
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/06/2018 
Edição nº 45  Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 3 

LEI COMPLEMENTAR ..................................................................................................................................................................................................................................................... 4 

EDITAL CONCURSO ......................................................................................................................................................................................................................................................... 4 

ATO DO LEGISLATIVO .................................................................................................................................................................................................................................................... 5 

 
  

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/06/2018 
Edição nº 45  Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

DECRETOS 

    DECRETO N°. 096/2018 

 

SÚMULA: Nomeia Comissão de Organização e Avaliação do Processo 

Seletivo Simplificado, conforme o art. 5º § 4º da Lei 

Complementar 036/2018, para atuarem na Avaliação do 

Processo Seletivo de Apresentação de Títulos no exercício 

de 2018 e dá outras providências. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 

embasado na Lei Complementar Municipal n°. 036 de 25 de abril de 2018. 

RESOLVE E DECRETA: 

Art. 1° - NOMEAR a Comissão de Organização e Avaliação do Processo 

Seletivo Simplificado de Apresentação de Títulos, de acordo com o Artigo 5º, § 4º da Lei Complementar nº. 036/2018 de 

25/04/2018. 

Presidente: Denis Ferreira da Silva Costa 

Suplente:   José Biló Junior 

Membros:  Angela Roberta Neves de Brito Pinto  

      Cassia Francielli Ribeiro 

 Dorcely Cremon Menóia 

 Rosely Aparecida Coco 

Priscila Bovolenta 

Bruno Felipe Almeida Reggiani 

Dione Fernando Domingos de Aguiar 

Helena Filipiak 

Pollyanna Santos Gimenez 

Andressa Fernanda da Costa lima 

        Evair Antonio Cavalheiro 

Art. 2° - Os membros ora nomeados, deverão reunir-se sempre que necessário 

para dirimirem sobre assuntos de interesse da Comissão de Organização e Avaliação do Processo Seletivo Simplificado de 

Apresentação de Títulos, nos termos da Lei Complementar 036/2018. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

Paço Municipal, "Ataliba Leonel Chateaubriand" aos 07                

   de junho de 2018. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

                                                           DECRETO Nº   097/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2018 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 843/2017, de 23 de novembro de 2017: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim especificado: 

 

0200 – Poder Executivo Municipal  

0208 - Departamento de Assistência Social 

08.243.1200.6.030 – Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar    

000-Recursos Ordinários Livres  

242-33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros -PJ                           R$                  5.000,00 

Total                                                                                                     R$                  5.000,00 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit 

financeiro do exercício anterior: 

 

000-Recursos Ordinários Livres                                                           R$                  5.000,00 

Total             R$                  

5.000,00 

               

            

  

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 08 de junho de 2018. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/06/2018 
Edição nº 45  Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA   Nº 138/2018 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº 2893/2018. 

                                                RESOLVE: 

               

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal CLEITON 

AUGUSTO FELIPPIN, ocupante do Cargo efetivo de Enfermeiro suas férias regulamentares, referente ao 

período de 01/08/2015 a 01/08/2016, a serem usufruídas a partir de 11/06/2018 a 10/07/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 07 de junho de 2018.  

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

  

PORTARIA Nº 140/2018  

SÚMULA: Concede Licença Especial por Assiduidade a Servidor ocupante 

de cargo efetivo  e da outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 

no Art. 108 da Lei Complementar nº 13 (dispõe sobre o Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos de Formosa do Oeste) e requerimento do servidor 

protocolado sob o n° 2887/2018. 

R E S O L V E 

 

                        Art. 1º -  Fica pela presente Portaria concedido a  DIONE FERNANDO 

DOMINGOS DE AGUIAR, servidor publico municipal, ocupante do Cargo efetivo de Psicólogo, Licença 

Especial por assiduidade de 03 meses, referente ao período aquisitivo de 05/03/2012 a 05/03/2017, a serem 
usufruídas a partir do dia 04/06/2018 a  04/09/2018. 

 

                                   Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, 07 de junho de 2018 

 

 

 

                                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 

  

 

PORTARIA   Nº 137/2018 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº 2927/2018. 

                                                 RESOLVE:  

                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal GRACIELHA 

NOGUEIRA BASTOS, ocupante do Cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde suas férias regulamentares, referente 

ao período de 01/06/2017 a 01/06/2018, a serem usufruídas a partir de 11/06/2018 a 10/07/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 07 de junho de 2018.  

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 141/2018 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Atestado Médico para Gestante 

Servidora Publica Municipal Sra. Josiane Aparecida da Silva.  

                                                 R E S O L V E 

  

                                Art.1º- Fica pela presente Portaria, de acordo com o artigo 113 da Lei 

Complementar Municipal nº 13/2012 de 19/04/2012, concedido à funcionária JOSIANE APARECIDA DA 

SILVA, ocupante do Cargo efetivo de Gari, 180 (cento e oitenta dias de Licença Maternidade, com inicio em 

07/06/2018 e termino em 04/12/2018.  

   Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario. 

 

                                                          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

                                      Paço Municipal, 07 de junho de 2018. 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

  

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/06/2018 
Edição nº 45  Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

PORTARIA   Nº 139/2018 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº 2789/2018. 

                                                 RESOLVE: 

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal PRISCILA 

BOLOVENTA, ocupante do Cargo efetivo de Contadora suas férias regulamentares, referente ao período de 

01/06/2016 a 01/06/2017, a serem usufruídas a partir de 04/06/2018 a 03/07/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 07 de junho de 2018.  

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

LEI COMPLEMENTAR 

 

    LEI COMPLEMENTAR Nº. 040/2018 

Súmula: Altera Lei Complementar 14, de 19 de abril de 2012 que, dispõe 

sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores Públicos 

Municipais de Formosa do Oeste dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ. Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei Complementar: 

 

Art. 1º Fica a Tabela de Vencimento do Grupo Administrativo Superior GAS-

07, modificada na forma abaixo:  

ANEXO II 
TABELA VENCIMENTO 

GRUPO ADMINISTRATIVO SUPERIOR 

NIVEL GAS-07 
 

REFERÊNCIA VALOR REFERÊNCIA VALOR REFERÊNCIA VALOR 

1 R$ 10.528,42 11 R$ 13.477,26 21 R$ 17.251,96 

2 R$ 10.791,63 12 R$ 13.814,19 22 R$ 17.683,25 

3 R$ 11.061,42 13 R$ 14.159,54 23 R$ 18.125,33 

4 R$ 11.337,95 14 R$ 14.513,52 24 R$ 18.578,46 

5 R$ 11.621,40 15 R$ 14.876,35 25 R$ 19.042,92 

6 R$ 11.911,94 16 R$ 15.248,25 26 R$ 19.518,99 

7 R$ 12.209,73 17 R$ 15.629,45 27 R$ 20.006,96 

8 R$ 12.514,98 18 R$ 16.020,18 28 R$ 20.507,13 

9 R$ 12.827,85 19 R$ 16.420,68 29 R$ 21.019,80 

10 R$ 13.148,55 20 R$ 16.831,19 30 R$ 21.545,29 

 

Art. 2º - A remuneração do cargo de Provimento Efetivo de Dentista passa do 

Nível GAS 02 para o Nível GAS 05. 

 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
    Paço Municipal, aos 08 de junho de 2018 

 

 

    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

    Prefeito Municipal 

  

EDITAL CONCURSO 

   

 CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 

Edital Nº 080/2018 
 
O Senhor. LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município de Formosa do Oeste– Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição 
Federal, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

1º - A convocação dos candidatos abaixo relacionados para tomar Posse de acordo com 

as Leis Complementares Municipais n.º 14/2012, 13/2012 e 09/2011, com suas alterações, conforme 

aprovados no Concurso Público nº 001/2015, Edital nº 001/2015, Edital de Homologação do Resultado Final 

nº 004/2015 e Edital  078/2018 para entrega de documentos.  

 

2º - Os candidatos deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste/PR, 

no prazo de 10 (dez) dias improrrogáveis, contados a partir da data de publicação, para tomarem posse de 

acordo com o art. 17, § 1º do Regime Jurídico dos Servidores Públicos (Lei Complementar n.º 13/2012). 

 

2.1 – Só será convocados àqueles que entregaram toda a documentação de acordo com 

o Edital nº 078/2018, para entrega de documentos e que após analise dos documentos 

foi constatada a regularidade. 

 

2.2 – Sendo que as convocações para posse ocorrerão de acordo com a necessidade 

da Administração, respeitado o prazo de validade do Concurso Público n.º 001/2015. 

 

3º - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da 

vaga, será considerado como desistência e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, 

conforme item 10.6 do Edital nº 001/2015. 

 

Cargo: Auxiliar de Administração 

INSC. NOME CLASSIF 

492825 ANDRE FELIPE SILVA PEREIRA 6º 

491287 DANIELI MARCIANO PEREZ 7º 

491752 IDEMAR JUNIOR GUERREIRO DIAS PEREIRA 9º 

492546 MONICA RAMOS ROMERO 10º 

490716 GEOVANI AUGUSTO PIOVAN 11º 

 

4º - Os candidatos convocado para entrega de documentos pelo Edital nº 078/2018, para 

entrega de documentos e não comparecerem perdera o direito ao concurso público conforme item 10.6 do 

edital n.º 001/2015. E, ainda, os candidatos que requereram o final de fila renunciaram a sua classificação 

conforme previsto no Edital n.º 005/2015 item 4º. 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/06/2018 
Edição nº 45  Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, em  08 de junho de 
2018. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

   

ATO DO LEGISLATIVO 

 

   

 

 


		2018-06-09T11:49:51-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




